令和５年７月１２日

報道機関各位

長岡市立高等総合支援学校長

  拓け！未来！日頃の成果を発揮！

高等総合支援学校で県特別支援学校職業技能検定を実施

高等総合支援学校は、清掃の技能を審査する「新潟県特別支援学校職業技能検定」の

「清掃部門」を開催します。

これは、県内の特別支援学校における職業教育の充実のため、新潟県教育委員会と新

潟県特別支援学校長会が平成２４年度から実施しているもので、生徒たちは「自分の未

来を自分で切り拓く」「社会に貢献できる人材になる」を合言葉に、検定の上位取得を

目指し、日々練習に取り組んでいます。

身に付けた技能を精一杯発揮する姿を多くのみなさんに知っていただき、生徒たちが

自信をもつことや特別支援教育への理解の促進につなげていきたいと考えています。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよう

お願いいたします。

（問い合わせ：長岡市立高等総合支援学校 作業学習部 中沢 ℡：0258-47-3362）

新潟県特別支援学校職業技能検定〔清掃部門〕

１ 日  時  ７月１８日（火）、１９日（水）、２０日（木）

全日とも午前１０時３５分～１１時５５分

２ 場  所  長岡市立高等総合支援学校（長岡市大字日越１４０２）

３ 内  容  ４種類（自在ぼうき、モップ、ダスタークロス、掃除機）の清掃

用具を使用し、制限時間内に試技コートの清掃を行う。２人の審

査員の合計点により級を決定する。

        【１８日、１９日】

モップ（４ｍ×４ｍ 制限時間８分）、

ダスタークロス（４ｍ×４ｍ 制限時間８分）

        【２０日】

         自在ぼうき（２、４ｍ×４ｍ 制限時間６分）

         掃除機（４ｍ×４ｍ 制限時間８分）

４ 参 加 者  県内特別支援学校生徒 １８人